²⁰⁾ „Der Stoiker behauptete, Tugend sei das ganze höchste Gut, und Glückseligkeit nur das Bewusstsein des Besitzes derselben, als zum Zustande des Subiekts gehörig. Der Epikuräer behauptete, Glückseligkeit sei das ganze höchste Gut, und Tugend nur die Form der Maxime, sich um sie zu bewerben, nämlich durch vernünftigen Gebrauch der Mittel zu derselben.“ Vid. p. 202. l. l.

notiones identicae, ²¹⁾ ita ut *Zeno* contenderet, virum bonum et honestum ob id ipsum etiam esse beatum, *Epicurus* autem, eum, qui beatus sit, ob id ipsum esse quoque virum bonum et honestum, adeoque uterque concederet, e sola hominis vi ac voluntate pendere summi boni possessionem (§. 3. et 4). *Kantius* contra monet, hoc sensui omnibus communi et experientiae plane repugnare; doceri enim sat multis exemplis, viros honestos ac probos interdum esse summis corporis et animi cruciatibus obnoxios atque egestate et ignominia depressos, contra eos, qui vitam degant commodam et iucundam, prospero rerum suarum successu gaudeant, atque honore, divitiis et omnis generis deliciis affluant, saepe virtuti parum studere. Inde vero colligit, virtutem ac felicitatem non esse natura sua necessario coniunctas, quippe quae pendeant ex legibus plane diversis, illam nimirum e legibus ethicis, hanc e legibus physicis, sed coniunctionem illam, quam natura humana non possit non postulare, aliunde esse petendam et expectandam. Concipiendum igitur esse animo ordinem quendam mundi moralem, cui praesit summum aliquod numen, tanquam auctor et gubernator mundi sanctissimus, potentissimus ac sapientissimus, cuius vi ac voluntate summum bonum, harmonia illa et symmetria inter moralitatem ac felicitatem, efficiatur, quamvis nec naturam istius numinis, nec modum, quo hunc bonorum finem exsequatur, perspicere queamus. ²²⁾ Ita *Kantius* doctrina sua de summo bono animum ducere conatur ad religionem ac pietatem, cum *Stoicorum* et *Epicureorum* sententiae, si eas constanter persequi volueris, abducere potius animum inde videantur.

§. 7.

Ex haecenus dictis apparet, tres omnino sententias de bono summo locum habere posse inter philosophos constantes principiorumque suorum tenaces. Aut enim cum *Epicuro* bonum relativum, aut cum *Zenone* bonum absolutum, aut cum *Kantio* utrumque coniunctim summum bonum dicendum est. Cuiam autem celeberrimorum horum virorum sententiae subscribere praestet, nec volumus nec possumus iam uberius exponere; nostri enim non est,

²¹⁾ „Der Epikuräer sagte, sich seiner auf Glückseligkeit führenden Maxime bewusst sein, ist Tugend; der Stoiker, sich seiner Tugend bewusst sein, ist Glückseligkeit. Der Begriff der Tugend lag also nach dem Epikuräer schon in der Maxime, seine eigne Glückseligkeit zu befördern; das Gefühl der Glückseligkeit war dagegen nach dem Stoiker schon im Bewusstsein seiner Tugend enthalten.“ Vid. p. 200. et 202. l. l.

²²⁾ Vid. Kant's *Krit. d. prakt. Vern.* p. 223 sq. coll. *Krit. d. rein. Vern.* p. 611. sq. et *Krit. d. Urtheilskr.* §. 87.

tantas componere lites, et veniendum iam est ad id, cuius causa hæc a nobis sunt prolusa.

Decrevit nimirum Ordo noster, ut proximo die XVII. Octobris *summi in philosophia honores* itemque *laureae poeticae decora* Viris doctis et honestis, qui dignos se his ornamentis nobis praebeant, publica solemnitate distribuantur. Omnes igitur eos, qui horum ornamentorum cupidi sint, pro munere nobis iam ab Ordine Philosophorum Amplissimo in hac Academia demandato officiose ac decenter invitamus, ut nomina sua ante diem dictum apud nos profiteantur ac, reddita vitae hucusque actae ratione editisque iustis virtutum suarum speciminibus, honores istos rite a nobis petant. Pertinent illi quidem non nisi ad bona relativa, at possunt tamen animos nobiles nec vanae tantum gloriolae sed verae ac firmæ laudis cupidos incitare ad absoluti boni ornamenta persequenda, quo facto ipsis nec summi boni honores a summo rerum humanarum moderatore denegabuntur. P. P. in *Academia Vitebergensi Festo Pentecostes* A. P. C. N. MDCCC.

Appendix continens orationem de humanitate in philosophando rite servanda.

Ingenium et mores nostrae hominum aetatis si quis accuratius contempletur atque in causas rerum nostris temporibus gestarum penitius inquiret, infitias ire non poterit, quamvis sint, qui aetatem nostram humanitatis laude inprimis florere eiusque virtutis vim ac praestantiam prae caeteris intelligere contendant, hanc ipsam aetatem nostram a vera et genuina humanitate adhuc paullo longius abesse. Quot enim inhumanitatis, barbariei ac crudelitatis nostra aetate reperire licet vestigia et monumenta, praesertim si rerum publicarum conversiones atque dissidia inde orta cum interna tum externa in hac temporum nostrorum turbulentissimorum iniquitate spectaveris! Verissimum quidem est, quod illi obiciunt, has ipsas turbas atque calamitates partim ex amore libertatis, quae cum humanitate arcetissimis contineatur vinculis, esse ortas, partim ad sensum humanitatis in animis hominum excitandum eiusque virtutis studium omnibus sedulo commendandum maximam vim habuisse. Sed id ipsum confirmare videtur sententiam nostram, alienam esse a maxima hominum aetatis nostrae parte verae ac genuinae humanitatis laudem atque curam. Qui enim fieri potuisset, ut libertas, qua homini dignitatis suae memori nihil prius nihil exoptatius nihil sanctius esse potest ac debet, ab his atrocissime et summa cum virium contentione oppugnaretur ac, si fieri posset, opprimeretur, ab illis flagitiosissime atque crudelissimis adhibitis adminiculis vindicaretur ac defenderetur, nisi

ab utraque parte non tam salutis publicae quam potius privati commodi studium stetisset, hominumque animis humanitatis sensum paene omnem exemisset?

Verumenimvero mittamus istas turbas et calamitates publicas, de quibus iam, quae summa sine dubio est temporis nostri iniquitas, sine invidia pravorumque consiliorum suspicione vix verbum facere licet! Mittamus, inquam, istas res, et ad has veniamus, quae nobis sunt propiores atque cum studiis nostris arctius coniunctae. Nimirum et in literis colendis doctrinaeque copiis communi virorum doctorum labore magis, magisque amplificandis verae ac genuinae humanitatis laudem, ac studium vehementer desideramus. Haud equidem provocho ad controversias ipsas, quae tot ac tantae hoc ipso tempore inter viros doctos summa cum virium contentione agitantur. Tantum enim abest, ut controversiae de rebus doctis viris, qui literis operam navant, dedecori atque opprobrio sint, ut potius hae ipsae controversiae cum virorum doctorum assiduitatem ac diligentiam in literis colendis ostendant, tum etiam ingenia exacuant atque ad cognitionis humanae copias adaugendas haud parum conferant. Nisi enim ingenium ingenio conflictaretur, nonne ingenii vires inertia atque desidia penitus elanguescerent? Sed modum ac rationem, qua controversiae inter viros doctos nostris temporibus plerumque agitantur, vituperamus, atque exinde colligimus, nostram aetatem verae ac genuinae humanitatis adhuc ignaram esse. Nam si illi ipsi, qui generis humani educandi provinciam sibi demandatam esse putant, quique ideo humanitatem, omnis virtutis humanae fontem ac principium, et voce et exemplo docere alios debent, si illi ipsi humanitatem eo usque ignorant, ut se invicem derideant, calumniis atque omnis generis conviciis incessant, non veritatem, sed auctoritatem sequantur, neque doctrinae et literis, sed suo suorumque commodo atque honori unice consulere studeant: an mirum cuiquam esse potest, humanitatem in reliquis etiam hominibus nimium quantum desiderari?

Sed longum esset, hac de re copiosius dicere. Igitur in hoc uno consistamus, quod, proh dolor! inter ipsos adeo philosophos, quibus humanitatis studium, sine quo sapientiae studium ne cogitari quidem potest, inprimis curae cordique esse debet, pessimus ille controversandi modus, quem modo depinximus, ita obtinuerit, ut in multis eorum humanitas vel maxime iam desideretur. Quae cum ita se habeant, et a nobis iam Virorum Doctorum, quibus summi in philosophia honores ab Ordine Philosophorum Amplissimo sunt decreti, nomina efferenda sint, non absolum ab huius solemnitatis consilio visum est, de *humanitate in philosophando rite servanda* quaedam praefari. Quapropter Te, Rector Academiae Magnifice, Vosque, Auditores omnium ordinum Honoratissimi, decentissime rogo, ut dicenti mihi hac de re benevolas aures praebere velitis. Quod a me non frustra rogatum iri, Vestrum Ipsorum humanitas sperare me iubet.

Iam vero de humanitate in philosophando disserens non modo intelligo urbanitatem illam et facilitatem, quam vulgo nomine isto significant. Quamvis enim humanitas hanc quoque virtutem tamquam partem sibi vindicet, tamen ea notionem humanitatis verae ac genuinae tantum abest ut exhauriat, ut cum urbanitate illa et facilitate summa inhumanitas coniuncta esse possit. Innuimus igitur iam voce ista eum cogitandi agendique vel secum ipso vel cum aliis modum, quo quis indolis humanae naturae sibi conscius eam dictis factisque ita agnoscit, ut nec quidquam sibi indulgeat, quod hominis cum praestantiae tum imbecillitati haud conveniat, nec quidquam negligat, quod ad illam promovendam hanc vero sublevandam pertineat.

Ad hanc igitur humanitatem in philosophando rite servandam pertinet primum hoc, ut is, qui philosophetur, hac in re unice veritatis amore ducatur. Veritas enim cum virtute hoc habet commune, ut utraque non propter commoda, quae cum ea sint coniuncta, sed propter semet ipsam appetenda sit. Qui in veritate eruenda non nisi utilitatem inde oriundam spectat, non secus humanitatem laedit, quam qui virtutem voluptatis gratia, quam inde aucupetur, colendam sibi proponit. Hominis enim dignitas prae caeteris animantibus unice in eo cernitur, quod, ratione praeditus, vis huius coelestis ope cum rerum causas et principia explorare tum agendi leges rectique et honesti normam animo concipere potest. Hanc dignitatem, qua omnis vis humanitatis nititur, nonne manifesto laedit, atque sic vim humanitatis ipsius infringit is, qui in exploranda veritate unice commodis suis studet nec quidquam nisi opes et honores sectatur, cum potius generi humano inservire hominumque animos, errorum nebulis fugatis opinionumque commentis deletis, ad veri cognitionem ducere debeat? Nonne is ipse in philosophando errorum tenebris circumfundetur opinionumque ludibriis delinietur? Nonne is, si vel ipse philosophando verum perspexerit, tamen ad confirmandos errores vanasque opiniones stabiendas abripi se patietur, quum forte intellexerit, vel ex erroribus illis atque opinionibus commodi quid in semetipsum redundare, vel non posse se figmentis illis refutandis atque ex animis hominum evellendis sine discrimine vitae, opum aut honorum, quibus hucusque floruit, operam dare? Quae philosophandi ratio quam contraria sit verae hominis dignitati, quam indigna homine rationis ad cognoscendum verum excellentissima vi instructo, quam inhumana igitur, nemo est, qui non intelligat, si vel ipse tam perverso ac dissoluto animo sit, ut palam id profiteri nolit. Quapropter hoc primum humanitatis officium est in philosophando, ut sapientiae verae studeamus h. e. ut unice veritatem spectemus atque sectemur.

Alterum est, ut memores simus in philosophando, nos ipsos vel tum, cum veritatem unice spectamus atque sectamur, errori obnoxios esse. Vox enim illa senis Terentiani vere humana: *Homo*

sum, humani nihil a me alienum puto, in hanc quoque rem potest iure transferri. Nam cum errare, ut dicitur, maxime humanum sit, philosophus, humanitatis verae ac genuinae studiosus, nequaquam se communi mortalium sorte exemtum, sed errandi periculum nec a semetipso alienum putabit. Habet autem id quidem hanc vim, ut philosophus, memor communis imbecillitatis humanae, primum limites, quibus humana ratio in perspicienda atque exploranda rerum natura circumscripta est, probe teneat, neque in campos aeterna caligine tectos temere exspatiatur, deinde vero etiam in corrigendis ac refutandis aliorum, qui ipsi videntur, erroribus lenitatem atque indulgentiam ostendat, omnem arrogantiae atque invidiae speciem deponat, nec reverentiam et observantiam aliis debitam ullo modo negligat. At vero hac potissimum in re nostrae aetatis philosophos identidem peccasse atque etiamnum peccare, negari non potest. Sunt enim multi tam asperi ac duri in carpendis aliorum, tamque arrogantes ac superbi in proponendis suis ipsorum opinionibus, ut profiteri videantur, praeter ipsos neminem esse, qui sapiat. Alii contra, qui resistendum illis esse omnibus viribus putant, non tam res, quam personas spectant, conviciis utuntur et maledictis, si argumentis et rationibus destituuntur, atque omnino implacabili odio persequuntur eos, qui relicto vulgi tramite ultra plebem sapere audeant. Utrinque humanitatem laedi, vel, ut poeta loquitur, *Iliacos intra muros peccari et extra*, manifestum est. Quid enim potest cogitari, quod magis humanitati repugnet, quam vel immodeste sese iactare tamquam unicum veri auctorem et quasi dominum, cum quisque mortalium tam facile in errorem induci possit, vel hostili animo et quasi telis venenatis invehi in eos, qui sapientiae studeant, si vel in hoc ipso studio paullulum desipiant? Hinc unusquisque, qui philosophiae operam dare velit, suae ipsius ut aliorum hominum imbecillitatis semper memor esto, ne forte sapientiae studio, quod hominem egregie decet eumque ad humanitatem perducere debet, inhumanior adeo reddatur.

Cum autem philosophus quisque, si vel sagacissimus in inveniendi et in iudicando acutissimus sit, falsis opinionibus implicari queat, ad humanitatem in philosophando pertinet etiam hoc, ut animum liberum servemus a temere sectandi aliorum placita studio, neque umquam ad iurandum in verba magistri vel celeberrimi ac laude omni dignissimi abripi nos patiamur. Namque hoc repugnat non solum puro ac sincero veritatis amori, quippe qui auctoritatis omnis praeiudicia respuit, sed etiam verae ac genuinae humanitatis studio. Quid enim huic magis adversatur, quam servilis animi indoles, quae vestigia unius eiusdemque hominis presse sequitur, quae non audet proprio Marte pugnare, sed totam se tradit alieno praesidio et quasi dominio? Qua in re peccarunt multi recentioris philosophiae sectatores, qui parum apte *Criticos* se appellarunt. Nam qui potest critici philosophi nomine dignus esse

is, qui non suo ipsius stat iudicio, sed totus pendet ab alieno ore, coeco impetu in alius philosophi sententias fertur, iisque sola nominis celebritate adductus temere subscribit? Profecto si tam facili negotio sapientiae fastigium attingere licet, ut non nisi tenaci ac fideli memoria opus sit, brevi tempore in toto terrarum orbe non reperiatur, qui indignus philosophi atque adeo critici nomine habendus sit. Verumenimvero longe alia via ingrediendum est, quicumque sapientiae amore flagrat. Haec enim liberalem ingenii indolem, alienum ab omni sectandi furore animum postulat, si quis ipsi placere eiusque favorem sibi conciliare cupiat. Iam cum illiberale philosophiae studium cum vera et genuina humanitate stare non possit, imo cum eiusmodi studium omnia illa vitia, quae paullo ante tetigimus, pariat: cuius facile patet, humanitatis in philosophando laudem eum tantummodo posse assequi, qui suum in omni re iudicium sequatur, neque umquam sine accurata et sedula in singula cuiuslibet placiti momenta inquisitione assentiat.

Nihilo tamen secius est modus hac quoque in re, sunt certi fines, *quos ultra citraque nequit consistere rectum*. Non enim sunt omnino negligenda aliorum philosophorum placita, non sunt omnino despicienda aliorum virorum in philosophiam merita. Nam et hoc humanitati in philosophando repugnaret. Humanitas enim, cum nihil humani a se alienum putet, exigit etiam id a sapientiae studioso, ut, quae philosophia curae ac diligentiae aliorum virorum inprimisque priscorum philosophorum debeat, grata mente agnoscat atque in usum suum convertat. Atque hic est fructus primarius, quem aetatis nostrae philosophi ex historia doctrinae suae percipere possunt, quamvis a multis itidem vilipendi videatur. Haec enim historia, cum originem, progressum ac mutationes omnes eius disciplinae, cui sapientiae studiosus sese dedit, exponat: partim ipsum commonefacit, quae adminicula adhibenda, quaeque pericula vitanda sint in tramite suo persequendo, si felici successu gaudere velit, partim etiam docet, multa, quae iam tamquam plane nova et hucusque inaudita iacentur, a priscis philosophis dudum esse proposita, multa contra, quae in libris priscorum philosophorum reperiuntur, perperam nostra aetate negligi ac despici. Hinc sapientiae studioso, qui humanitatis laudem in philosophando adipisci conetur, non potest satis commendari philosophorum et philosophiae historia, quippe quae non solum fontes perennes praeae sapientiae nobis aperit, sed etiam hunc habet usum, ut nos partim cautos et prudentes in assentiendo ac laudando, partim aequos ac lenes in vituperando et refutando efficiat.

Sed humanitatis in philosophando vis quam maxime cernitur in eo quoque, quod de rebus gravioribus ad philosophiam pertinentibus disserentes cum reverentia quadam loquamur, ita ut oratio nostra offensione eorum careat, quorum animus in eiusmodi rebus paullo infirmior ac scrupulosior sit. Non potest enim non philosophus in res inquirere longe gravissimas, v. c. quae religionem

et civitatem spectant. Iam vero his de rebus cogitans hominumque mores et instituta huius generis contemplans, fieri non potest, quin multa reperiat, quae cum sanae rationis praeceptis haud satis convenient. Neque hoc dissimulabit. Quorsum enim philosophandum esset, nisi meliora et rectiora, quae quis cogitando ac perpendendo invenerit, cum aliis communicare eosque, ut meliora et rectiora amplectantur, cohortari vellet? Attamen hac ipsa in re humanitate vel maxime opus est. Sunt enim multi, quorum animus paullo timidior facile offenditur, si quis ea, quae ipsis antea vera et recta videbantur, quae ipsis solatium praebant in rebus miseris, quaeque ipsorum animum a vitiis et sceleribus cohibebant atque in virtutis studio confirmabant, nulla temporis ac loci ratione habita reprehenderit atque correxerit. Cautè igitur et circumspecte hac in re versandum est, idque haud propterea, ne ipse in discrimen voceris — id enim pusilli animi esset — sed ut ne maiora damna inde nascantur, quam quae avertere quibusque mederi volebas. Etenim res, quae ad religionem et civitatem pertinent, sacrosanctae sunt, quibus vir bonus ac probus summam reverentiam debet. Humanitatis igitur est, his de rebus ita philosophari, ut quisque intelligat, non id tibi esse propositum, ut ingenii acumen ostendas, sed ut saluti hominum consulas. Hinc abesse debet omnis levitas atque temeritas, atque cum gravitate ac severitate disserendum, si humanitatis laudem in philosophando hac quoque ex parte obtinere velis.

Denique ad hanc eandem virtutem pertinet etiam hoc, ut philosophiae studiosus viris doctis, quorum diligentia in aliis disciplinis atque artibus occupata tenetur, iustos honores tribuat, neque suae scientiae unice devotus caeteras omnes spernat et negligat. Est enim inter omnes artes ac disciplinas humanas commune quoddam vinculum, quod eas tam arcte coniungit, ut altera sine altera stare felicique cum successu coli et tractari nequeat. Verissimum quidem est, e philosophia, quae in summa cognitionis humanae principia inquirat, caeteris artibus ac disciplinis omnibus principia sua et quasi fundamenta petenda esse. Sed perperam exinde colligas, philosophiam auxilio earum penitus carere posse, nec esse, quod philosophus eas curet ac magni faciat. Contemptus hic, quem multi aetatis nostrae philosophi — si modo tales homines tam praeclaro nomine digni sint — prae se ferunt, philosophiae ipsi insigne detrimentum attulit. Nam cum isti viri purae, quam dicunt, cognitioni unice inhaerent, cunctaque a priori, ut aiunt, deducere ac demonstrare conarentur, empiricas autem cognitionis humanae regiones prorsus negligerent ignorarentque: non solum in gravissimos errores vanasque nugas et argutias inciderunt, sed etiam ingenia sua horrida atque inculta, nuda et vacua omni elegantiori ac solidiori doctrina ludibrio dedere, suaeque ipsorum scientiae, quam unicam certe primariam haberi volebant, summum attulere contemptum. Quapropter maiores nostri prudentissime constituerunt,

ut, cum, qui summos in caeteris disciplinis honores adepti essent, non nisi *Doctores harum disciplinarum* vocarentur, ii contra, qui summis in philosophia honoribus ornati essent, non modo *philosophiae Doctores*, sed etiam, idque prae caeteris omnibus, *artium liberalium Magistri* nuncuparentur. Artes enim liberales potissimum sunt, quae humanitatis sensu animum imbuunt; unde etiam literarum humaniorum nomen traxerunt. Ad has igitur imprimis spectat poetae illud: *Didicisse fideliter artes, emollit mores. nec sinit esse feros.* His itaque artibus praecipuam navare debet operam, qui sapientiae studio vitam suam dicavit, laboresque suos ac curas impendere ei constituit, ut non solum philosophari discat; sed etiam humanitatem, virtutis omnis fontem atque principium, in philosophando rite tueatur.

V.

*De syllogismorum figuris.*¹⁾

§. 1.

Disserenti mihi de syllogismorum, quae dicuntur, figuris eo consilio, ut vulgarem longoque usu quasi sancitum huius loci pertractandi modum naturae rei haud consentaneum esse demonstrarem, melioremque ac rectiorem philosophis commendem, obiiciat forte quispiam, hanc rem nimis levem nec satis dignam esse accuratiore disquisitione. Huic equidem respondeo, in rebus ad literas imprimisque ad philosophiam pertinentibus nihil prorsus esse leve dicendum, cunctaque accuratiore perscrutatione digna habenda, quibus cognitio humana amplificetur et emendetur. Quidni enim operae pretium sit, inveteratis erroribus remotis verum eruere atque a falso, quod veri speciem saepissime prae se fert, dignoscere? Sunt quidem multi, qui semper et ubique, cui bono? quaerant, neque ullam rem cognitu dignam iudicent, ex qua in vitae communis usum nihil utilitatis redundare videant. Sed eiusmodi iudicium — pace vestra dixerim — praeposterum mihi videtur, cum de utilitate rei cuiusdam recte iudicare non possitis, nisi eam summa ακριβεια perscrutati fueritis ac penitus perspexeritis. In literis autem haud licet omnia ad vitae communis usum referre, atque exinde pretium cuiuslibet doctrinae metiri, quamvis, proh dolor! ea sit temporum nostrorum infelicitas, ut eiusmodi illiberalis de literis iudicandi ratio non solum in animis virorum rebus gerendis unice deditorum haereat, sed in ipsis adeo virorum doctorum sermonibus atque scriptis grassetur. Verumenimvero si huic mercenario, ut ita dicam, literarum studio omni tempore dediti fuissent viri docti, multum profecto iam abesset cognitio humana ab ea amplitudine, quam nunc assecuta est, nec posset tali studio in posterum quoque ad altiore a nobis evehi perfectionis gradum.

¹⁾ Ed. 1. Regiomonti, 1808. 4. Scripta et defensa est haec dissertatio pro loco in Ordine Philosophorum Regiomontano rite obtinendo.

Mittamus igitur tritam illam quaestionem, eaque his, qui ultra vulgus sapere non audeant omnemque operam suam in lucro faciundo ponant, relicta ad rem propositam strenue peragendam protinus accedamus.

§. 2.

Vulgaris usuque Dialecticorum²⁾ recepta de figuris syllogismorum (absolutorum nempe seu categoricorum — nam ad hanc ratiocinandi formam omnis illa res spectat) doctrina fere haec est. Figuram eam dicunt syllogismi formam, quae termini medii in enunciationibus praemissis loco h. e. dispositione notionis eius, quae primae et secundae syllogismi enunciationi communis et propria sit, efficiatur. Iam cum quadruplici modo terminus ille in his enunciationibus distribui et cum reliquis notionibus seu terminis coniungi possit, quatuor etiam figuras esse contendunt. Si enim terminus medius in prima enunciatione (quam et maiorem propositionem seu propositionem *κατ' ἐξοχην* appellat) subiiciatur (h. e. primum seu subiecti locum occupet) in altera autem (quam et minorem propositionem seu assumptionem nuncupant) attribuitur (h. e. secundum seu praedicati locum obtineat) primam figuram — si in utraque attribuitur, secundam — si in utraque subiiciatur, tertiam — sin autem in illa attribuitur et in hac subiiciatur — quartam adesse. Quae figurarum ratio ut clarius menti obver-

²⁾ *Του διαλεκτικού* seu *της διαλεκτικής* vocabulo multi quidem recentiorum philosophorum praeunte Kantio (Krit. d. rein. Vern. pag. 82 — 86. ed. 3.) ita utuntur, ut vel sophisticam illam captioni- bus syllogisticis ludendi artem vel partem quandam Logices huic arti oppositam innuant, quam alii cuidam parti, *της αναλυτικής* nomine insignitae, subiungunt. Sed eum iste usus veterum scriptorum loquendi consuetudini repugnet, per totam hunc libellum Dialectices voce innuetur ipsa et tota de legitima cogitandi ratione doctrina, quae et Logice appellatur. Rectius autem ita vocem usurpari patet ex multis Ciceronis locis, v. c. Topic. 2: „Iudicandi vias diligenter persecuti sunt Stoici ea scientia, quam Dialecticam appellant.“ — Fin. III, 21: „Ad ipsas etiam virtutes Dialecticam adiungunt (Stoici nempe) et Physicam, easque ambas virtutum „nomine appellant.“ — De orat. II, 38: „Diogenes fuit, qui diceret, artem se tradere bene disserendi et vera ac falsa diiudicandi, quam verbo graeco *διαλεκτικήν* appellabat.“ — Sic et idem auctor duobus aliis locis (Fin. I, 7. et Acad. II, 30.) ubi Epicurum contemptus et inscientiae huius doctrinae accusat, eam modo Logicam modo Dialecticam nuncupat, ita ut utriusque vocabuli vis manifesto eadem sit. Conferantur etiam, si placet, quae hac de re disputavimus in systemate nostro philosophiae theoreticae, P. I. §. 7. pag. 16 — 19.

setur et ad oculos quasi demonstratur, tres syllogismi terminos, medium, minorem ac maiorem, literis M, S, P designant atque ex hac designatione imaginem quasi et effigiem illam figurarum notissimam ducunt:

I.	II.	III.	IV.	
M—P	P—M	M—P	P—M	seu S—M
S—M	S—M	M—S	M—S	M—P
S ————— P				

Nam quoad quartam figuram discrepant inter se Dialectici, aliis notionum tantum in praemissis obviarum aliis ipsarum praemissarum ordinem et nexum immutantibus, ita ut vel praemissae eundem, quem in reliquis figuris, locum teneant, vel prima secundum et secunda primum locum occupet.³⁾ Sunt etiam, qui nuam alteramve figuram haud admittant;⁴⁾ imo sunt, qui posteriores tres figuras nullius plane momenti habeant omnemque hanc de logicis figuris doctrinam argutis dialecticis artibusque sophisticis adnumerent.⁵⁾

§. 3.

Haec ipsa autem Dialecticorum inter se discrepantia indicare videtur, communi quodam vitio laborare hanc omnem de syllogis-

³⁾ Plurimi quartam figuram priori modo designant, v. c. Lambert (*Organ. P. I.* pag. 122.) Kiesewetter (*Grundr. einer allg. Log. P. I.* pag. 121. ed. 3.) Iakob (*Grundr. der allg. Log. pag. 104. ed. 4.*) Kant (*Log. ed. laesche, pag. 197.*) sed posteriori modo Mellin (*enzyklop. Wörterb. der krit. Philos. T. II. P. II. pag. 581.*) Controversias Dialecticorum hac de figura qui cognoscere velit accuratius, adeat Zabarellae librum de quarta syllogismorum figura. *Opp. T. I.*

⁴⁾ Platner (*philos. Aphor. P. I. pag. 265 ss. ed. nov.*) primam tantum et tertiam figuram admittit, secundam et quartam reiicit, quoniam hae sint figurae grammaticae, non logicae.

⁵⁾ V. c. Kant in libro notissimo: *Die falsche Spitzfindigkeit der vier syllogistischen Figuren.* Etiam in *Logica sua* (§. 69.) primam figuram unice legitimam, et ratiocinia ad reliquas tres figuras conformata mixta seu impura vocat, quoniam iis consequentiae immediatae immistae sint. Nec tamen negat, vere ita concludi posse. Qua in re vir summus paullum sibi contradixisse videtur. Si enim secundum posteriores tres figuras etiam vere concludi potest, prima non est unice legitima. Voluit fortasse dicere, hanc esse concludendi legibus magis consentaneam, quam caeteras, quippe quae a forma ratiocinandi primaria et, ut ita dicam, originali, quae sit maxime vel prorsus legitima, paullum discedant.

morum figuris doctrinam eamque a Dialecticis perperam tractari. Ac primo quidem ipsam figuræ logicæ seu syllogisticæ notionem minus recte ab illis finiri contendo. Est enim hæc finitio ex una parte latior ex altera angustior finito seu finiendo ipso. Latior, inquam, quoniam hæc finitio naturalis illa, omnibus quasi numeris absoluta et prorsus legitima concludendi ratio includitur, quæ tamen iure meritoque figura vocari nequit. Nam uti Rhetores et Grammatici naturalem et plane legitimam verborum conformationem et coniunctionem figuram non appellant, sed eam, quæ paullum ab illa recedit:⁶⁾ sic et Dialecticis non licet quamlibet syllogismorum categoricorum conformationem nominare figuram, sed eam tantummodo, quæ a naturali et plane legitima forma aliquo modo abhorret. Verumenimvero prima figura, quæ vulgo dicitur, est illa ipsa omnibus numeris absoluta concludendi ratio. Hinc ea figuris omnino non est adnumeranda. Uti enim oratio figuratur mutanda forma orationis prorsus naturali, simplici ac legitima, ita et ratiocinatio non nisi mutanda hæc ratiocinationis

⁶⁾ Quantumvis inter se dissentiant cum veteres tum recentiores in notione figurarum rhetoricarum et grammaticarum constituenda, constanter tamen fere omnes illam, quam supra attulimus, notam servant. Ingentem dictionum probantium copiam e scriptis veterum suppediabit lectoribus Ernesti lexicon technologiæ Græcorum rhetoriæ sub vocibus *σχηματα*, *σχηματιζειν* et *σχηματισμος*, eiusdemque lexicon technologiæ Latinorum rhetoriæ sub voce figura. Duo tantum ex illis huc transferre liceat. Tiberius Rhetor *περι των παρα Δημοσθ. σχημ.* pag. 167. ed. Fisch: *Εστι σχημα*, inquit, *το μη κατα φρασιν τον νον εκφερειν, μηδε εν ευθειας, αλλ εκτροπειν και εξαλλαντειν την διανοιαν, κοσμον τινος τη πλασει, η χρειας ενεκα.* Quintilianus in inst. orat. II. 13. de figuris, quæque in sensibus quæque in verbis sunt, disserens: „Mutant aliquid, „ait, a recto atque hanc prae se virtutem ferunt, quod a consuetudine vulgari recesserunt,“ et ibid. IX. 1: „Figura, sicut nomine „ipso patet, est conformatio quaedam orationis remota a communi „et primum se offerente ratione.“ — His addam duos locos e recentioribus scriptoribus, unum ex Hugonis Blair praelectionibus rhetoricis (P. II. pag. 4. secundum versionem Schreiterianam) alterum ex Adelungii libro de stylo germanico (§. 179. secundum epitomen Heinsianam): „Ueberhaupt genommen setzt figürliche Sprache „jederzeit eine gewisse Abweichung von der gewöhnlichen und einfachen Art des Ausdrucks voraus.“ — „Der Name Figur zeigt „schon an, dass er nur einem Ausdrücke zukommen könne, — der „gewisse Kennzeichen und unterscheidende Merkmale an sich trägt, „durch welche er vor dem einfachen Ausdrücke, wie die Figur oder „Gestalt eines Körpers vor andern ählichen Gestalten, hervorsticht.“

forma figurari potest.⁷⁾ Tum vero ista finitio non respondet omnibus modis, quibus naturalis illa et perfecta concludendi ratio immutari potest ac solet, adeoque etiam angustior est re finienda. Eiusmodi enim mutationes non solum ad terminos syllogismi eorumque locum, sed etiam ad enunciationes ipsas, imo saepe numero ad utrumque pertinent; unde et nata est illa de figura quarta controversia, quam supra tetigimus. Ad hanc enim figuram Dialectici duo figurarum genera a se invicem plane diversa retulerunt, eaque propterea commiscuerunt, quod in quibusdam figuris terminus medius unum eundemque locum occupat, quamvis reliqui termini non eodem ordine sint dispositi; id quod iam fusius et accuratius explicatum imus.

§. 4.

Natura ratiociniorum categoricorum ea est, ut ab universali quadam regula, categorice aliquid enunciante, subsumendo seu assumendo ad id, quod concludendo efficere velimus, progrediamur. Hinc tribus constat enunciationibus, quarum prima regulam, altera assumptionem, tertia conclusionem ipsam continet. Prima autem efficitur componendo praedicato conclusionis seu termino maiore (P) cum termino medio (M); altera componendo hoc cum subiecto conclusionis seu termino minore (S); tertia componendo praedicato illo cum hoc ipso subiecto. Quae cum ita sint, in ratiocinando si quis sequi velit ordinem et nexum cogitationum ipsius rationis naturae quam maxime consentaneum, non potest aliter concludere nisi ad eam formam, quae hoc modo designatur:

$$\begin{array}{r} M - P \\ S - M \\ \hline S - P \end{array}$$

cuius exemplum est:

Omnia corpora (M) sunt mobilia (P)
Atqui stellae fixae (S) sunt corpora (M)
Ergo stellae fixae (S) sunt mobiles (P).

Haec est igitur naturalis illa et plane legitima ratiocinii categorici forma, quam vulgo, quamvis minus recte, figuram primam appellant. Rectius typus omnium figurarum nominaretur.

⁷⁾ Si quis forte mori consueto pertinaciter inhaerens dixerit, placere ipsi cum reliquis Dialecticis quamcumque concludendi formam, adeoque etiam naturalem illam et plane legitimam, figuram appellare caeterisque figuris adnumerare: quaero ex eo, quidni et hypotheticam et disiunctivam concludendi formam nomet figuram? Arbitrio enim talibus in rebus semel admissa omnia licet confundere ac permiscere.

§. 5.

Verumenimvero animus humanus pro libertate, qua et in cogitando gaudet, forma illa non ita tenetur, ut semper unum eundemque ordinem et nexum cogitationum servare debeat, sed potest etiam ab illa, sine aberratione a vero, discedere. Hinc mutationes quaedam oriuntur non solum in vitae communis colloquiis, sed etiam in virorum doctorum ipsorumque philosophorum scriptis obviae, quas iure meritoque figuras syllogisticas appellare possis. Hae autem ad tria genera revocandae sunt. Primum cernitur in eo, quod enunciationes ipsae, quibus constat syllogismus, alio ordine incedunt, vel potius mens in earum coniunctione atque ab una ad alteram transgressione alio ordine incedit. Id autem quamvis varia ratione fieri possit, ea tamen inprimis est commemoranda, qua mens ratiocinans ita procedit, ut ab assumptione seu propositione minore incipiat et per propositionem maiorem ad conclusionem transeat. Tum enim terminus medius loco suo motus esse videtur in praemissis, ita ut in prima enunciatione attribuat, in secunda subiiciatur. V. c.

Stellae fixae (S) sunt corpora (M)

Atqui omnia corpora (M) sunt mobilia (P)

Ergo stellae fixae (S) sunt mobiles (P).

Depingenda igitur haec prima figura ita est:

$$\begin{array}{r} \text{I.} \\ \text{S} - \text{M} \\ \text{M} - \text{P} \\ \hline \text{S} - \text{P} \end{array}$$

Haec est illa ipsa figura, quam nonnulli ex iis, qui omnino quatuor figuras (forma syllogismi prorsus legitima adiuncta) numerant, perperam quarto loco ponunt et cum ea permiscunt, qua ordine praemissarum haud immutato notiones in iis obviae loco suo vere motae sunt. Nam haec posterior ad aliud plane figurarum genus pertinet, ut paullo post videbimus. Nos autem illam figuram primam appellavimus, quoniam simplicissima est et a forma prorsus legitima minimum recedit. Hinc etiam facillime ad eam reduci potest. Nulla enim re nisi metathesi praemissarum opus est ad genuinum ac naturalem cogitationum ordinem et nexum restituendum.⁸⁾

⁸⁾ Cum Dialectici in doctrina de figuris syllogisticis praemissarum tantum rationem habuerint, neque iniuria, quoniam in his omnibus vis syllogismi et quasi nervus inest: praetermissimus hoc loco reliquas huius generis figuras, quae ex metathesi quadam conclusionis oriuntur. Fusius autem hac de re egimus in systemate philosophiae theoreticae supra commemorato, pag. 437 ss.

§. 6.

Alterum figurarum genus spectat notiones in praemissis. Huc pertinent tres illae figurae, quas Dialectici vulgo post primam collocant. Notiones enim aut in maiore sola, aut in minore sola, aut in utraque enunciatione loco suo moveri possunt. Recte igitur hae figurae ita depinguntur:

II.	III.	IV.
P — M	M — P	P — M
S — M	M — S	M — S
S — P		

Exempla harum figurarum sunt haec:

- Nemo sapiens (P) veritati repugnat (M)
- Quidam docti (S) veritati repugnant (M)
- Ergo quidam docti (S) non sunt sapientes (P).

Huius syllogismi ad secundam figuram conformati maior ita erat legitime efferenda: Nemo veritati repugnans (M) est sapiens (P) vel: Quicumque veritati repugnat, non est sapiens.

- Omnis voluptas (M) est iucunda (P)
- Quaedam voluptates (M) sunt res nocentes (S)
- Ergo quaedam res nocentes (S) sunt iucundae (P).

Huius syllogismi ad tertiam figuram pertinentis minor secundum formam plane legitimam ita se habere debebat: Quaedam res nocentes (S) sunt voluptates (M).

- Nihil quod rationi contrarium est (P) est honestum (M)
- Quaedam res honestae (M) sunt iniucundae (S)
- Ergo quaedam res iniucundae (S) non sunt rationi contrariae (P).

Hic syllogismus figurae quartae respondens quoad praemissas ita enunciandus erat legitime: Nihil quod honestum est (M) est rationi contrarium (P). — Quaedam res iniucundae (S) sunt honestae (M). Patet exinde, figuras huius generis sola enunciationum conversione ad formam plane legitimam reduci, neque opus esse metathesi praemissarum, adeoque etiam tertiam huius generis figuram quarto loco positam ab ea, quam primo loco posuimus, plane diversam esse, quamvis in utraque terminus medius eundem occupet locum.

§. 7.

Tertium denique figurarum syllogisticarum genus complectitur ea ratiocinia, quorum enunciationes et notiones simul loco suo motae sunt. Has igitur figuras compositas seu syntheticas appellare licet. Est enim in iis coniunctio quaedam figurarum primi et secundi generis. Itaque hoc modo depingendae sunt:

V.	VI.	VII.
S — M	M — S	M — S
P — M	M — P	P — M
S — P		
P — S		
seu		
S — P		

Differunt hae figurae a praecedentibus eo, quod in his terminus minor (S) primae, et terminus maior (P) secundae enunciationi proprius est, in illis autem uterque contrarium locum obtinet. Cuius rei causa non nisi in metathesi praemissarum latet. Inde etiam saepenumero quaedam mutatio conclusionis oritur. Quum enim animus in concludendo proximum terminum praecedenti enunciationi proprium lubenter arripere et subiecti loco usurpare soleat: saepe fit, ut in conclusionibus figurarum compositarum ipsae quoque notiones loco suo motae appareant adeoque terminus maior (P) subiecti et terminus minor (S) praedicati munere fungatur (S—P mutetur in P—S).⁹⁾ Hinc in reducendis ratiociniis figuratis tertii generis ad formam plane legitimam tria facienda sunt. Primum nempe praemissae loco suo reponendae, ita ut prima (tamquam minor) secundum, secunda (tamquam maior) primum locum occupet; deinde termini praemissarum ita collocandi per conversionem earum, ut maior praedicati locum in prima (iam maiore) et minor subiecti locum in secunda (iam minore) enunciatione obtineat; denique, si et conclusionis facta quaedam est mutatio, haec quoque conversione conclusionis est tollenda, ut ordo et nexus plane legitimus notionum omnium restituatur.

§. 8.

Iam rem exemplis quibusdam magis illustremus. Fac conclusisse aliquem hac ratione:

Quicquid mutabile est (S) est etiam imperfectum (M)

Quicquid divinum est (P) non est imperfectum (M)

Ergo quicquid divinum est (P) non est mutabile (S).

Hic syllogismus ad quintam figuram, e coniunctione primae cum secunda ortus, conformatus est. Secunda enim enunciatio negat, et terminus medius in utraque praemissa praedicati munere fungitur, quod fieri non potest ex forma plane legitima. Secundum

⁹⁾ Dialectici exinde adeo regulam duxerunt hanc: Terminus secundae enunciationi proprius (h. e. quem non habet ea communem cum prima) debet fieri subiectum conclusionis. Sed haec regula necessitate caret, adeoque legis vim non habet. Potius termino minori, sive in prima sive in secunda enunciatione occurrat, subiecti locus in conclusione semper debetur. Sed quum ad normam figurarum, in quibus praemissae transpositae sunt, concluditur, saepe usu venit, ut animus magis quasi memor secundae enunciationis conclusioni propioris terminum huic proprium (maiolem) statim arripiat et minoris loco in conclusione subiciat. Licet tamen etiam contrarium facere; imo ita melius et rectius concluditur. Propterea et reductione facta terminus minor suo loco in conclusione semper est restituendus.

hanc igitur formam istae enunciationi primus locus reddendus, et deinde ipsa convertenda est hunc in modum:

Quicquid imperfectum est (M) non est divinum (P)

Quicquid mutabile est (S) est imperfectum (M).

Iam vero etiam conclusio immutanda est, ut ita se habeat:

Ergo quicquid mutabile est (S) non est divinum (P).

Porro si quis concluderit:

Quaedam officia (M) sunt res molestae (S)

Omnia officia (M) sunt res honestae (P)

Ergo quaedam res honestae (P) sunt molestae (S),

ad sextam figuram, quae primam cum tertia copulat, accommodavit ratiocinationem suam. Nam prima enuntiatio partem tantum officiorum spectat (non est universalis) et in utraque praemissa terminus medius subiecti vice fungitur, quod forma plane legitima non fert. Hinc illa secundo loco ponenda ac deinde convertenda est, ut praemissae ita se habeant:

Omnia officia (M) sunt res honestae (P)

Quaedam res molestae (S) sunt officia (M).

Quo facto et conclusio hunc in modum enuncianda est:

Ergo quaedam res molestae (S) sunt honestae (P).¹⁰⁾

Tandem contemplemur hoc ratiocinium:

Quidam homines (M) boni habentur (S)

Quicquid perfectum est (P) non est homo (M)

Ergo quidam, qui boni habentur (S) non sunt perfecti (P).

Id ad septimam figuram, qua prima cum quarta iungitur, conformatum esse contendimus. Cum enim prima propositio particulariter

¹⁰⁾ Si quis haec duo ratiocinia accuratius consideraverit, intelliget, respondere iis modos, quos Dialectici barbaris illis vocabulis: *Camestres* et *Disamis*, designant, ex quibus reductione facta modi: *Celarent* et *Darii*, oriuntur. Simulatque nempe in reducendo quodam syllogismo ad formam plane legitimam etiam conclusio convertenda est, quod innuitur litera finali (S) vocabulorum illorum (secundum regulam: S vult simpliciter verti): haec res indicio est, duas figuras iunctas esse. Exinde vero apparet, Dialecticos syntheticarum figurarum naturam non perspexisse, cum eas simplicibus adnumeraverint. Aiunt enim uno ore omnes, modum *Camestres* ad secundam, et *Disamis* ad tertiam figuram pertinere. Iam vero docent, secundam figuram oriri conversa maiore, tertiam minore propositione. Sed quid hoc ad conclusionem? Nimirum in his modis etiam praemissae ipsae loco suo motae sunt, unde factum est, ut terminus maior subiecti locum in conclusione occuparet. Hinc isti modi non ad secundam et tertiam, sed ad quintam et sextam figuram pertinent. Laborat igitur vulgaris Dialecticorum doctrina de modis figurarum itidem vitiis quibusdam, expositis a nobis accuratius in systemate philosophiae theoreticae, §. 107—109.

affirmet et secunda universaliter neget, quod formae plane legitimae non est consentaneum, manifesta est metathesis praemissarum, quippe quae legitime ita collocandae sunt:

Quicquid perfectum est (P) non est homo (M)

Quidam homines (M) boni habentur (S).

Iam vero terminus medius legitimum locum non obtinet. Hinc utraque enunciatio ita est convertenda:

Nullus homo (M) est perfectus (P)

Quidam, qui boni habentur (S) sunt homines (M).

Quo facto conclusio supra addita sponte sequitur. Rarius quidem occurrit haec figura, quam reliquae. Attamen posse eam occurrere atque recte hac ratione concludi, hoc ipso confirmatur exemplo. Hinc in doctrina de syllogismorum figuris non est praetermittenda, ne ulla legitimae concludendi formae immutatio desideretur. Habet autem haec figura id sibi proprium, quod terminus quidem medius legitimo suo loco positus esse videtur, adeoque figura cum forma plane legitima eatenus convenit; sed in eo aberrat, quod minor terminus in prima et maior in secunda propositione reperitur, adeoque utraque propositio est transposita. Unde fit, ut prima particulariter affirmare, et altera negare possit, quod secus est in forma legitima. Simulatque igitur propositiones locum sibi proprium iterum occuparunt, terminum quoque medium alieno loco positum esse apparet.

§. 9.

Ex his omnibus manifestum est, syllogismorum figuras, si in immutanda forma legitima non nisi praemissarum rationem habueris, septem numerandas easque ita depingendas esse:

I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.
S — M	P — M	M — P	P — M	S — M	M — S	M — S
M — P	S — M	M — S	M — S	P — M	M — P	P — M
S — P		seu		P — S		

§. 10.

Sed antequam *λοιθιῶν*, quod aiunt, *χειρα* imponeremus, quasi per lancem saturam duos adhuc e priscis usque gravissimis auctoribus addere placuit locos, ut tutos nosmet ipsos praestaremus ab iniuriis eorum, qui controversiae cuiusdam novae auctori rixarum et vanarum rerum studium aut temerarium novandi pruritum malevoli obicere vel, si quid ipsis in rebus displicuerit, quod tamen aegre refutaverint, in verbis haerere atque carpere soleant, quicquid forte a pura et genuina dicendi ratione abhorreere videatur. His perpendere lubeat primum, quod Hesiodus (*εργ. και ήμ. I. 24—26*) aemulatione mutua eorum, qui terram colunt, commemorata protinus addit:

*Ἀγαθὴ δ' ἐρις ἤδε βροτοῖσι·
Καὶ κεραιμὲν κεραιμὶ κότεει, καὶ τεκτονὶ τεκτων,
Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ, καὶ αἰδοῦς αἰδοῦ.*

Adiunxisset fortasse poeta τῷ αἰδῷ etiam τὸν σοφόν vel φιλοσοφόν, si illis temporibus iam extitissent, qui sapientiam, commune hominum bonum, sibi tamquam proprium vindicarent caeterisque mortalibus in ea acquirenda studio suo viam munirent ac praeirent. Ex quo autem extitere tales sapientiae amatores et quasi venatores, ut fieri solet inter homines eandem rem amantes ac sectantes, perpetuae inter illos quoque rixae et contentiones sunt obortae. Sed quantumvis ii, qui pacis vitaeque nulla re perturbatae sint studiosiores, de illis hominum inprimisque philosophorum contentionibus et altercationibus querantur, vim tamen suam numquam amittet Hesiodaeum illud egregie dictum. *Ἀγαθὴ δ' ἐρις ἤδε βροτοῖσι.* Alias enim neque acrior veri investigatio neque ulla in perficienda natura humana progressio locum habere posset. Quod autem ad rationem dicendi scribendique de rebus ad philosophiam inprimisque dialecticam pertinentibus attinet, meminerint lectores eorum, quae Cicero (Acad. I, 7.) de sua ipsius res illas verbis latinis explicandi ratione monet. Celeberrimus hic sermonis romani artifex, „dabitis profecto, inquit, ut in rebus „inuitatis, quod Graeci ipsi faciunt, a quibus haec iam diu tractantur, utamur verbis inauditis. Qualitates igitur appellavi, quas „ποιότητας Graeci vocant; quod ipsum apud Graecos non est vulgare „verbum, sed philosophorum; atque id in multis. Dialecticorum „vero verba nulla sunt publica; suis utuntur. Et id quidem „commune omnium fere est artium. Aut enim nova sunt rerum „novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda.“¹¹⁾

¹¹⁾ Rogo lectores humanissimos, ut huius excusationis etiam in legendis reliquis commentationibus semper meminisse velint, si verba invenerint minus vel plane non usitata antiquis scriptoribus, qui classici dicuntur.

VI.

De poetica philosophandi ratione nec philosophiæ ipsi, nec poesi, nec temporibus nostris accommodata.¹⁾

§. 1.

Ex quo philosophia a caeteris cognitionis humanæ partibus seiungi ac certis quibusdam regulis adstringi coepit, varias in philosophando vias ingressi sunt istius scientiæ cultores. Alii enim *θετικως* seu *δογματικως* philosophantes finium, quibus circumscripta est cognoscendi vis per leges animo humano a natura insitas, nulla ratione habita enunciationes seu praecepta quaedam tamquam certa et indubitata ponebant principia atque exinde variarum opinionum commenta mox iterum delenda deducebant. Alii vero *αντιθετικως* seu *σκεπτικως* philosophantes non nisi in evertendis dogmaticorum illorum philosophorum placitis versabantur, atque ita semper opponendo ac dubitando vim veritatis omnem cognitionisque humanæ, imo ipsius animi cum in cogitando tum in agendo firmitudinem et gravitatem infrangebant. Alii denique *συνθετικως* seu *κρητικως* philosophantes ante omnia leges cognoscendi facultati a natura ipsa scriptas finesque ipsius cognitionis hisce legibus constitutos perscrutabantur, ne iudicio suo ab istis legibus aberrarent hosque fines transgrederentur, atque sic ad componendas dogmaticorum et scepticorum diuturnas altercationes et ad extruendam genuinam de eo, quod verum, pulcrum atque honestum est, scientiam tendebant. Fuerunt etiam, qui nulli harum methodorum scholarumque inde natarum semet addicentes ex omnibus placitis ab aliis philosophis propositis ea, quæ ipsis tamquam maxime probabilia arriderent, sese eligere iisque etiam sua quaedam admiscere profiterentur; adeoque *εκλεκτικως* vel potius *συγκρητικως* philoso-

¹⁾ Ed. 1. Lipsiæ, 1809. 4. Scripta et defensa est hæc commentatio pro loco in Ordine Philosophorum Lipsiensi et simul pro iuribus Magisterii Lipsiensis optimis rite impetrandis.

phari dicerentur.²⁾ Verumenimvero nostris temporibus, quae novarum rerum, factorum inventorumque, imo et monstrorum portentorumque sunt fertilissima, nova quoque philosophiam tractandi ratio emersit, qua qui utuntur, poetarum more furore quodam seu afflatu (si diis placet) divino agitari atque effata suâ eorum instar, qui olim oracula ediderunt, proferre videntur. Hinc eos ποιητικῶς philosophari aptissime dicas. Reperiuntur quidem huius philosophandi rationis vestigia iam apud veteres quosdam philosophos, imprimis Neoplatonicos; sed cum isti dudum essent explosi, nostris ea temporibus ita est revocata, exulta et commendata, ut nova plane methodus haberi possit. Quapropter eo magis opus est, ut serio et accurate consideretur ac diiudicetur, ne forte nova methodo in novos inducamur errores.

§. 2.

Ut autem contemplatio huius rei ordine quodam procedat iudiciumque de ea nostrum fundamento nitatur, ante omnia pœses ipsius et philosophiæ discrimen ita est constituendum, ut agendi modus utrique proprius et naturæ cuiusque consentaneus facillime perspici possit. Ac primo quidem illud nobis lectorem æquum harumque rerum peritum esse concessurum putamus, philosophiam a poesi eo potissimum differre, quod hæc sit ars, illa scientia.³⁾ Iam vero ars et scientia, quamvis ex uno emanent eodemque fonte, animo nimirum humano, consilia tamen plane inter se diversa habent sibi proposita, eaque ad exsequenda disiunctas a se invicem vias ingrediuntur. Ars enim, quæ quidem liberalioris est indolis atque a mercenariis operibus longius recedit — de hac enim sola hic sermo est — repræsentat formas et imagines rerum sive a natura per sensus externos sive a phantasia per sensum internum subministratarum, easque ita effingit et componit, ut pulcritudine sua vel sublimitate animum iucundissime afficiant. Quem in finem

²⁾ Fusius de his philosophandi rationibus egimus in libello: Ueber die verschiedenen Methoden des Philosophirens etc. et in Philos. fundament. P. II. Sect. 1. Cap. 2.

³⁾ Ars (τέχνη) et scientia (ἐπιστήμη) interdum quidem apud veteres indistincte ac promiscue dicuntur. — v. c. quum dialectica et geometria ad artes liberales referuntur, vel quum Cicero (*de orat.* 1, 23.) artem definit ex rebus penitus perspectis, planeque cognitis, atque ab opinionis arbitrio seiunctis, scientiaque comprehensis esse — quoniam ad quamlibet artem exercendam scientia, et ad quamvis scientiam comparandam vel ad usum transferendam arte quadam opus est. Sed hac re non tollitur discrimen a natura ipsa inter utramque constitutum adeoque etiam servandum, quum philosophice de utraque disserere velis.

poesis quidem orationem adhibet exquisitiorem ac vividiorē, certis quibusdam numeris adstrictam, variisque coloribus ac figuris ornatam et distinctam, ita ut ad res summa cum claritate repraesentandas animumque summa cum vi permovendum quam maxime sit accommodatā. Hinc ut in omni arte, ita et in poesi, imprimis phantasia dominatur, quae imaginando per infinitum fictionis campum libere exspatiari potest, et ratione tantummodo utitur tamquam monitore amico, ut ne in eiusmodi monstrum imprudentia quadam incidat, quale Horatius ab initio epistolae illius, quam vulgo artem ipsius poeticam vocant, exempli causa depinxit. Scientia autem unice in cognoscendo occupata rerum sive in facto positarum et sensibus obviarum sive sola mentis vi assequendarum naturam ita contemplatur ac perscrutatur, ut notionum maxime perspicuarum principiorumque certissimorum ope cognitionis *οπισθημα* firmis rationibus nixum, lucido ordine dispositum ac per omnes partes secum ipso consentiens efficiat. Idque philosophia imprimis spectat, quippe quae ipsius animi humani naturam ac leges explorans caeteris disciplinis principia suppeditare debet, quibus vel quoad materiam vel quoad formam dirigantur et extruantur. Hinc rationem, propter quam potissimum idem ille poeta alio loco (*Sermm.* II. 2, 79.) animum humanum divinae particulam aurae dixit et qua sola homo caeteris animantibus tam longe excellit, unice sequitur scientia tamquam ducem, cui reliquae animi facultates omnes, atque adeo phantasia, ministrarum instar inservire et obedire debeant. Iam oratione tamquam rationis instrumento (unde et utramque *λογον* et artem ratiocinandi disserendique *λογικην* dixere Graeci) utitur philosophus quidem haud secus ac poeta ad exprimendum id, quod animo ipsius obversatur; sed cum illi oratione hunc in finem utenti in eo potissimum sit elaborandum, ut doceat alios, quae ipse cognovit, aliisque vere persuadeat, de quibus ipsi sit persuasum, ipsius quoque oratio non potest non ita esse comparata, ut notionum indoles et ambitus adhibitis finitionibus ac divisionibus iustis facile perspiciatur, sententiisque propositis argumentationum vi veritas sua et fides firmiter adstruatur. Hinc ordo vere logicus in componendis et summa perspicuitas in eloquendis iis, quae cogitando assecutus fuerit, ut alii quoque his in rebus exercitati attendendo ac legitime cogitando eadem possint assequi, adhibenda sunt philosopho, qui placita sua et praecepta communicare velit cum aliis. Ut igitur in philosophia cogitatio legibus adstrictior, oratio vero numeris solutior, ita e contrario in poesi cogitatio liberior, oratio autem adstrictior est. Spiritus enim ille poeticus seu deus, quo agitante calescunt poetae, quamvis in eloquendo numerosiorem et ad modos musicos accedentem quasi vocem amet, tamen in imaginando iugum et vincula illa non fert, quibus in philosophando phantasiae fervor compescendus est, ut iudicandi facultas vi sua et auctoritate legitima uti ac perfrui queat.

§. 3.

Verumenimvero ubi poeticus philosophandi modus mentem corripuit, omnia longe secus se habent. Tum enim non ratio, sed phantasia est regina et moderatrix scientiae; meditatio non est labor ad cognoscendum et persuadendum susceptus; sed lusus ingenii ad fingendum et placendum accommodatus; iudicia non argumentorum vi et gravitate stabiliuntur, sed arbitrii iussu et auctoritate promulgantur; cogitata non secundum leges logicas invicem vinciuntur, sed ad consociationis fortuitae regulas coacervantur; intellectus et notiones perspicuae ex eo pendentes, quod imaginandi vim cohibeant, spernuntur, sensus contra et intuitus ab eo progeneriti, quoniam nutriant imaginationem, laudibus extolluntur, imo vero intellectus ipse cum sensu permiscetur ac confunditur, ita ut intellectualis quidam intuitus (sit venia verbis) tamquam fons omnis sapientiae commendetur. Hinc elocutio imaginibus, translationibus et comparationibus plena, nec tamen elegans et vere pulchra, cum nec rebus propositis apta, nec scientiae indoli conveniens, nec sibi ipsi constans, imo mox copia et tumore inflata, mox ariditate et exilitate depressa, atque has ob causas saepe ridicula sit. Hinc etiam fastus ille et arrogantia spernens omnes eos, qui fateantur, se nec satis capere vim et nexum sententiarum propositarum, nec sibi persuadere posse de ipsarum veritate. Denique hinc adeo arcana quaedam disciplina nata est, a qua sit arcendum profanum philosophorum vulgus, quaque solummodo sint imbuendi ii, qui et ipsi poetico ducantur ingenio, ut tamquam *εσωτερικοι* et *μυστηριμνοι* mysteria sublimioris sapientiae conservent atque propagent. Quapropter et ii, qui ita philosophantur, non tam philosophi, quam mystagogi esse videntur, et ipsorum philosophandi ratio mystica quoque iure appellari potest. Nam philosophi isti et mysticismum ipsum non solum in religione, sed etiam in philosophia a religione, ut putant, vix diversa quam maxime praedicant atque commendant. ⁴⁾

⁴⁾ Duplex est sane mysticismus, de quo discrimine alio loco (in libello: Von den Idealen der Wissenschaft, der Kunst und des Lebens, pag. 24.) ita disseruimus: „Die Mystiker „der bessern Art dachten gewiss bei der von ihnen empfohlenen „Vereinigung mit Gott nichts andres als das Ströben nach dem „Idealischen als einem Göttlichen, wenn sie es auch nicht so „bestimmt aussprachen. Denn jene Mystiker wollten alles Sinnliche, Irdische und Endliche auf das Uebersinnliche, Himmlische „und Unendliche bezogen und zu demselben erhoben wissen. Das „Idealische aber ist ebendasselbe. Es ist daher auch für den „blossen (auf Erkenntniss des Wirklichen, des in der Erfahrung „Gegebenen; beschränkten) Verstand ein Unbegreifliches, ein „Geheimniss (*μυστηριον*, *arcanum*); und durch dasselbe empfängt